ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА НАПРАВЛЕНИЙ И МЕТОДОВ (МОДАЛЬНОСТЕЙ) ПСИХОТЕРАПИИ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПСИХОТЕРАПЕВТИЧЕСКОЙ ЛИГИ (ОППЛ)

30 октября 2019 года

15.00 - 19.00

Присутствовали:
Макаров В.В., Линде Н.Д., Кузовкин В.В., Бурняшев М.Г., Сурина Л.А., Первак В.Е., Ермошин А.Ф., Калмыкова И.Ю., Битехтина Л.Д., Печникова Е.Ю., Мироник-Аксенова О.И., Романова И.Е., Мироник-Аксенова О.И., Локтионова А.В., Докучаева Л.Н., Тимофеева С.В. за Варгу А.Я., Нерода А.Р. за Доморацкого В.А., Велев В.П. за Корабельникову Е.А., Чекурина В.С. за Старостина О.А., Пачина Е.С. и Романова Е.А. за Лаврову Н.М., Ковалева О.Е. за Петрову Е.Ю., Фуфаева О.А. за Хорошутина П.П., Гадецкий О.Г., Камалова С.Ц.
Обухов-Козаровицкий Я.Л., Клепиков Н.Н.

Делегировали голоса: Махновская Л.В., Бондаренко А.Ф., Тукаев Р.Д., Макарова Г.А.

Кворум есть.

1) Круглый стол «Нейтральность психотерапевта!? Сегодня!?» (15.00 – 16.00).

Модератор: Макаров Виктор Викторович (Москва, Россия)

Выступления: Жуков А.С., Катков А.Л., Ковалев С.В. Макарова Е.В., Обухов-Козаровицкий Я.Л., Румянцева И.В., Третьяк Л.Л., Макаров В.В., Захаров Р.И., Лях И.В., Шестакова И.С., Локтионова А.В., Битехтина Л.Д., Рудина Л.М.

2) Круглый стол «Страсбургская декларация по психотерапии и Новая декларация по психотерапии 2020» (16.00 – 17.00).

Модераторы: Катков Александр Лазаревич (Санкт-Петербург, Россия), Макаров Виктор Викторович (Москва, Россия)

Выступления: Катков А.Л., Ковалев С.В., Обухов-Козаровицкий Я.Л., Румянцева И.В., Третьяк Л.Л., Ермошин А.Ф., Кузовкин В.В., Рудина Л.М.

3) Презентация модальности психотерапии «Ценостно-ориентированная психология и психотерапия».
                                                                                                                 Гадецкий О.Г.

Олег Георгиевич Гадецкий представил модальность «Ценостно-ориентированная психология и психотерапия» на заседании комитета.
Формальные требования, предъявляемые к методу психотерапии / консультирования для регистрации, соблюдены.

По вопросу о модальности «Ценостно-ориентированная психология и психотерапия» состоялось тайное голосование.
Результаты голосования: за – 21 голос, против – 5 голосов, воздержавшихся нет.

Комитет направлений и методов (модальностей) психотерапии ОППЛ РЕШАЕТ:
Утвердить модальность психотерапии и консультирования «Ценостно-ориентированная психология и психотерапия» в ОППЛ.
Кооптировать Гадецкого Олега Георгиевича на должность руководителя модальности психотерапии и консультирования «Ценостно-ориентированная психология и психотерапия».

4) О профессиональных  стандартах специалиста-психотерапевта – универсальные и специфические компоненты.
                                                                                                                 Катков А.Л.

А.Л. Катков сделал  интересный и вдохновляющий доклад на тему профессиональных стандартов специалиста-психотерапевта.

5) Кадровый резерв подразделений ОППЛ и модальностей (методов) психотерапии.
Ковалева Ольга Евгеньевна – менеджер модальности «Гештальт-терапия».
Фуфаева Ольга Александровна – менеджер модальности «Поведенческая психотерапия».
                                                                                                                 Камалова С.Ц.
Кандидатура О.Е. Ковалевой одобрена Комитетом единогласно.
Кандидатура О.А. Фуфаевой одобрена Комитетом единогласно.

Комитет направлений и методов (модальностей) психотерапии ОППЛ РЕШАЕТ:
Утвердить генеральных менеджеров модальностей:
Ковалева Ольга Евгеньевна, модальность   «Гештальт-терапия».
Фуфаева Ольга Александровна, модальность «Поведенческая психотерапия».

30.10.2019 г.

Председатель Комитета модальностей ОППЛ, проф. Н.Д. Линде
Ученый секретарь Комитета модальностей С.Ц. Камалова